*Obwohl der Fälscher genaue Informationen über einen Aufenthalt Heinrichs VI. und Konrads von Schwaben zum angegebenen Datum in Kaiserslautern hatte, das äußere Bild der Urkunden gut traf und über eine Vorlage verfügte, der er das Monogramm sehr sorgfältig nachzeichnen konnte, lassen sich keine Anzeichen für die Existenz einer echten Kaiserurkunde gleichen Datums erkennen. Von dieser hätte man wohl die formelhaften Teile, die Zeugen, besonders aber das Siegel übernommen. Hingegen wurden die beiden Urkunden Heinrichs IV., die der Fälscher im Archiv des Hauses vorfand, in gewisser Weise als Vorbild benützt. Der nicht rechtskräftige Empfängerentwurf DH.IV. 462 diente dem Aufbau des D.[471] als Muster. Aus dem gefälschten DH.IV. † 487 entnahm der Fälscher die Eingangsworte der Corroboratio (Ut ergo) beider Urkunden und nahezu den gesamten Wortlaut der Corroboratio des D.[472], weiters einen Großteil der Publicatio desselben Diploms, die auffällig kanzleiwidrige Anordnung der Datierung und die Formulierung der Apprecatio in beiden Urkunden. Die Abhängigkeiten wurden durch Petitsatz kenntlich gemacht. Die auffällige Verwendung der Elongata für die Recognitionszeile findet sich, wie zu jener Zeit üblich, auch im DH.IV. 462. Keine der beiden Urkunden Heinrichs IV. weist Zeugen auf, die auch in den beiden Fälschungen fehlen. Es war daher wohl nicht nötig, bei der Verfertigung der Fälschungen auf die Kenntnisse zurückzugreifen, die Erzbischof Johann als Kanzler Friedrichs I. (1186–1189) erworben hatte. Bei einem erfahrenen Kanzleimannt müßten eklatante Fehler wie die Setzung der Recognition in Elongata oder die falsche Anordnung des Datums überraschen. Trotzdem ist es nicht unwahrscheinlich, daß Erzbischof Johann über die Fälschungen*

*Bescheid wußte, wie Kölzer a.a.O. 54 voraussetzt. Ein kaiserliches Siegel aus seinem Besitz könnte die Vorlage des Nachschnittes unserer Fälschungen gewesen sein. Erzbischof Johann war Empfänger des kaiserlichen Schreibens D.[231], und vielleicht war auch die in seiner undatierten Bestätigungsurkunde erwähnte Anordnung des Kaisers an ihn schriftlich ergangen. Ein solches etwaiges Schreiben könnte dem Fälscher die exakten Datierungselemente geliefert haben.*

*Dorsualvermerk des 12./13.Jh.: Privilegium domini Henrici sexti Romanorum imperatoris et regis Sicilie super omnes ecclesie beati Symeonis possessiones.*

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus dei gratia sextus Romanorum imperator semper augustus et rex Sicilie. x Cum omnis etas ab<sup>1</sup> adolescentia in malum prona sit<sup>1</sup> et, dum sibi faciat lucrum, quisque non veretur alii ingerere detrimentum, ex imperialis dignitatis offitio, ad quod omnipotentis dei gratia sublimavit nos, tenemur iura ecclesie dei conservare et, ne ad dissolvendum ea liber sit impetus, a seculari potentia defensare. Quod cum omnibus nostro imperio subiectis debeamus, ecclesie beati Symeonis piis inducti commonitionibus non negamus. Memorata siquidem ecclesia intercedentibus Iohanne venerabili Trevirorum archiepiscopo et Cunrado duce Sueuorum, licet multis annis sua bona quiete possederit, ut vel sola temporis prescriptione tuta esse valeat, tamen, ut firma maioris firmitatis robur obtineant, super omnibus curtibus et prediis suis nec non et universis ad ea spectantibus nostre imperialis auctoritatis confirmationem postulatam a nobis impetravit. Sunt autem hec sub bonis eius comprehensa: theloneum, quod Confluentie tam de navibus quam de summariis et aliis rebus venalibus dari consuevit, et curtes eius videlicet Hoingen, Gladebach, Merthelac, Leimene, Bürgene, Edegrin, Enckerche, Pundirche, Respe, Croue, Grache, Berencastel, Kvuese, Lesere, Kestente, Embelde, Piezport, Münster, Maranc, Nouiant, Olkenbach, Edeinsheim, Egla, Winchra cum omnibus appenditiis, Nabach cum omnibus appenditiis, decima eius integraliter in Muschebach, allodium eius in Scherstein, curtis eius in Merkesheim, bona ad usum elemosinariorum sive ad quodcumque offitium eiusdem ecclesie<sup>a</sup> spectantia, ubicumque sint sita. Hec itaque omnia, sicut possedit hactenus, cum omni iure suo prefate ecclesie in posterum possidenda confirmamus et sub nostram protectionem specialiter assumimus statuantes, ut, si quis fratres eiusdem ecclesie in predictis bonis vel in aliquo suo iure indebite inquietare vel gravare presumpserit, tanquam contra nostrum edictum agens imperialem offensam se noverit incursum. Ut ergo omnis elidatur calumpnia et hec nostra confirmatio sive constitutio firmiter teneatur, hoc scriptum nostri sigilli inpressione duximus roborandum.

x Signum domini Henrici sexti Romanorum imperatoris et regis Sicilie. x (M.)

x Ego Cunradus cancellarius vice domini Cunradi Moguntini archiepiscopi et archicancellarii recognovi. x

Data XV<sup>o</sup> kal. octobris, anno ab incarnatione domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>V<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, regnante domino Henrico sexto Romanorum imperatore augusto, anno regni eius XX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>, imperii autem ipsius anno V<sup>o</sup>, regni Sicilie anno II<sup>o</sup>; actum est Luthere; in dei nomine feliciter amen.

(gefälschtes SP.3.)<sup>b</sup>

**BB 471** <sup>a</sup> ursprünglich noch einmal eius, sofort i in c verb., us-Haken nicht getilgt <sup>b</sup> rotbraunes Wachssiegel an rot-gelben Seidenfäden, stark beschädigt, in der Mitte gesprungen, Abdruck eines dem Typar 3 nachgeschnittenen Stempels wie an D.[472], vgl. Vorbem.

**BB 471** <sup>1</sup> vgl. Gen. 8, 21.

## BB 472

Unecht.

Heinrich bestätigt dem Kollegiatstift **St. Simeon** (zu **Trier**) auf Intervention des Erzbischofs Johann und des Herzogs Konrad von Schwaben den von seinen Vorgängern gestifteten Zoll zu Koblenz, über den er den veränderten Verhältnissen entsprechend Anordnungen erläßt. 5

Kaiserslautern, 1195 September 17.

*Angeblisches Original in Trier, Stadtarchiv, Urk. D 12 (A).*

Beyer – Eltester – Goerz, *UB. mittelhhein. Territorien 2*, 184 n° 142 aus A. – Kölzer, *Koblenzer Zoll 67 Abb. 9, 69 Abb. 11 (Siegel) und 73 Abb. 15 (Dorsualvermerke)*. – Stumpf *Reg. 4962*. – Wauters, *Table chronol. 3, 44 Reg.* – Goerz, *Mittelrhein. Reg. 2*, 203 n° 738. – B.–Baaken *Reg. 472*. 10

*Fälschung aus dem Ende des 12. oder frühen 13. Jh., von demselben Trierer Schreiber wie D.[471] verfaßt und geschrieben; vgl. die Vorbemerkung zu diesem. Aus dem DH.IV. † 487 entnahm der Verfasser Wendungen der Publicatio und der Corroboratio, die Anordnung der Datierungselemente und die Apprecatio; die textlichen Übereinstimmungen wurden durch Petitsatz gekennzeichnet.* 15

*Dorsualvermerk des 12./13. Jh.: Privilegium domini Henrici sexti Romanorum imperatoris et regis Sicilie super theloneum ecclesie beati Symeonis in Confluentia sumariorum et aliarum mercacionum.* 20

(C.) x In nomine sancte et individue trinitatis. Henricus divina favente clementia sextus Romanorum x imperator semper augustus et rex Sicilie<sup>a</sup>. Cum dei omnipotentis misericordia ad imperialis dignitatis fastigium sublimati simus, summopere nobis providendum est, ut eum, cuius imperium, sicut omni caret principio, sic omnem a se excludit terminum, recognoscentes et ipsius milites honorantes aliqua nostre pietatis inditia posteris relinquamus. Quod non solum tunc fieri intelligitur, cum nova beneficia per nostram munificentiam ecclesiis dei conferuntur, verum etiam, cum antecessorum nostrorum caritatis opera per approbationem renovantes nostre auctoritatis robur eis impertimur. Notum itaque fieri volumus tam futuris quam presentibus Christi fidelibus, quod antecessores nostri divę memorię imperatores et reges ad petitionem venerabilium Treuirorum archiepiscoporum inducti theloneum, quod Confluentie tam de navibus quam de summariis et rebus venalibus deberi cognoscitur, plene et cum omni iure excepto eo, quod scultetus archiepiscopi in duabus festivitibus beatę x Marię x ex consuetudine antiqua dimidium eiusdem thelonei consuevit accipere, ob eternam sui memoriam ecclesie beati Symeonis et ibidem Christo militantibus in temporalis vite subsidia contulerunt et collatum suis privilegiis confirmaverunt<sup>1</sup>. Verum theloneum, quod videlicet mercatores de quolibet summario III<sup>or</sup> leves denarios aut duos Colonienses persolvere debuerant, diu neglectum fuit et intermissum. Nos itaque, ut elemosine eorum, qui sicut tempore sic et devotione nos precesserunt, participes inveniamur, ad petitionem Iohannis venerabilis Treuirorum archiepiscopi nec non et dilecti fratris nostri x Cunradi x ducis Sueuorum commoniti theloneum de summariis diu neglectum et intermissum imperiali auctoritate renovantes et dari precipientes tam hoc quam illud de navibus et rebus venalibus supranominate ecclesie omnimodo confirmamus statuentes, ut, si quis eiusdem ecclesie fratres in his molestare presumpserit, sicut eterni regis incurrit offensam, sic imperialis severitatis 45

BB 472 <sup>a</sup> c durch Rasur wohl aus l verb.

BB 472 <sup>1</sup> Bezieht sich wohl auf DH.IV. 462 und vor allem DH.IV. +487.

subiacens iudicio graviter puniatur. Preterea, cum mercatores de quibusdam locis venientes secundum rescripta antecessorum nostrorum quedam in thelonei solutione dare tenerentur, pro quibus eos, qui minus sibi providerant, quandoque accidit vexari, sepe nomen ecclesie fratres ad petitionem mercatorum singulorum iura in certam summam denariorum, prout congruum eis visum est, pro eorum commoditate commutaverunt. Veluti, ut omnes de ultra Mosam venientes de quacumque civitate vel oppido vel villa pro caldariis et bacciniis sive pellibus vel aliis, que dare consueverant, fertonem et denariatam vini Coloniensis monete persolventes non amplius dare exigentur. Similiter et omnes de ultra Walesgemünde pro laudabili salmone, quem dare consueverant, persolverent. In aliis quoque vicinioribus locis competenti cum mercatoribus facta taxatione, que dare consueverant, in denarios commutaverunt. Quę omnia ad nostram perlata noticiam, cum rationi inniterentur, rata habuimus eis similiter auctoritatem nostram adhibentes. Ut ergo \* super his omnibus nostra imperialis confirmatio perpe[t]ualiter<sup>b</sup> firma permaneat, hanc cartam inde conscriptam \* sigilli nostri inpressione iussimus roborari<sup>c</sup>.

x Signum domini Henrici sex[t]i<sup>b</sup> Romanorum imperatoris et regis Sicilie. x (M.)

x Ego Cunradus cancellarius vice domini Cunradi Moguntini archiepiscopi et archicancellarii recognovi. x

Data XV kal. octobris, anno incarnationis domini M<sup>o</sup>C<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>V<sup>o</sup>, indictione XIII<sup>a</sup>, regnante domino Henrico sexto Romanorum imperatore augusto, anno regni eius XX<sup>o</sup>VI<sup>o</sup>, imperii autem V<sup>o</sup>, regni Sicilię II<sup>o</sup>; actum est Lutthere; in dei nomine feliciter amen.

(gefälschtes SP.3.)<sup>d</sup>

### BB 473

*Heinrich nimmt das Augustiner-Chorherrenstift **Hördt** in seinen Schutz, wie dies schon sein Vater, Kaiser Friedrich I., getan hat, und verbietet insbesondere, es im Besitz der ihm von Konrad von Riet übertragenen Allodien in Offenbach und Altheim zu behelligen.*

*Kaiserslautern, 1195 September 25.*

*Original in München, Bayerisches Hauptstaatsarchiv, Rheinpfälzer Urk. n<sup>o</sup> 1089 (früher ebenda, Kaiserselekt n<sup>o</sup> 899a) (A).*

*Acta Acad. Theodoro-Palat. 2, 75 n<sup>o</sup> 9 unvollst. wohl aus A. – Böhmer Reg. 2856. – Toeche Reg. 377. – Stumpf Reg. 4963. – Biundo, Reg. von Hördt 5 n<sup>o</sup> 16. – B.–Baaken Reg. 473.*